„In rebus creatis principia individuantia duo habent; quorum unum est quod sunt principium subsistendi (natura enim communis de se non subsistit nisi in singularibus); aliud est quod per principia individuantia supposita naturae communis ab invicem distinguuntur. In divinis autem proprietates personales hoc solum habent quod supposita divinae naturae ab invicem distinguuntur, non autem sunt principium subsistendi divinae essentiae; ipsa enim divina essentia est secundum se subsistens; sed e converso proprietates personales habent quod subsistant ab essentia; ex eo enim paternitas habet quod sit res subsistens, quia essentia divina, cui est idem secundum rem, est res subsistens; ut inde sequatur quod sicut essentia divina est Deus, ita paternitas est Pater. Et ex hoc est etiam quod essentia divina non multiplicatur secundum nume-

<sup>45</sup> De Pot. qu2 art5 c, qu8 art2 ad4 u. ad11, qu9 art5 ad4 u. ad19; Quodl. XII qu1 art1; STh III qu17 art2 ad3.

<sup>46</sup> De Pot. qu8 art3 arg8 u. arg9, ad7, ad8, ad9. – Vgl. L. Billot: De Deo uno et trino, Rom 1920, 423 f. u. 441–443.

rum ex pluralitate suorum suppositorum, sicut accidit in istis inferioribus. Nam ex eo aliquid secundum numerum multiplicatur, ex quo subsistentiam habet. Licet autem divina essentia secundum se ipsam, ut ita dicam, individuetur quantum ad hoc quod est per se subsistere; tamen ipsa una existente secundum numerum, sunt in divinis plura supposita ab invicem distincta per relationes subsistentes.“

Diese deutlichen Aussagen sprechen für sich. Daß die essentia divina subsistiert, ist das quoad nos Selbstverständlichere. Ob und wie eine relatio ein subsistens konstituieren kann, ist zunächst einmal fraglich, stellt die ratio propria der Beziehung doch ein reines ad aliquid dar<sup>47</sup>. Deshalb ist in Gott die Subsistenz der Beziehung, welche von ihrer ratio propria her kein subsistens in Dei natura konstituieren kann, gerade durch die sachliche Identität von Beziehung und durch sich bestehendem Wesen vermittelt. Die Konstitution der Personen durch die relationes erhellt derart, daß paternitas, filiatio und spiratio passiva<sup>48</sup> einander entgegengesetzt und deshalb inkommunikabel sind; da sie aber mit der Wesenheit identisch sind und diese subsistiert, stellen die drei genannten Relationen je ein incommunicabile subsistens in natura divina dar und sind von daher Personen, nicht jedoch die kommunikable Wesenheit<sup>49</sup>.

Auch nach Schmidbaur kann die Beziehung im Sinne des Thomas deshalb etwas Subsistierendes konstituieren, da sie sachlich die göttliche Substanz ist<sup>50</sup>. Er gibt dieser Aussage jedoch folgenden Sinn: Die relatio ist in Gott kein Akzidens: